Parliamentary Questions on DNA (forensics)

December 2006
DNA Database

Lynne Featherstone: To ask the Secretary of State for the Home Department if he will break down by ethnic origin the number of people who had a DNA profile on the National DNA Database in each of the last12 months. [100663]

Joan Ryan: The information requested will be placed in the Library.
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DNA Database

David Davis: To ask the Secretary of State for the Home Department how many criminals convicted before the creation of the DNA Database in 1995 had given a DNA sample to police. [102426]

John Reid [holding answer 23 November 2006]: 2,460 DNA samples are held from the period before 1995. As personal information such as names was not stored at that time for legal reasons, a number of these may be duplicates (i.e. more than one sample may be stored from the same person).

David Davis: To ask the Secretary of State for the Home Department (1) how many people not convicted of a crime in respect of the matter for which they were 
14 Dec 2006 : Column 1315W
first required to provide a sample for the DNA Database have subsequently been convicted of a crime; [102428]

(2) how many people who have not been convicted of a crime are on the DNA database, broken down by police force. [102429]

John Reid [holding answers 23 November 2006]: The national DNA database records the DNA profile for a particular individual. It does not hold data on arrest and criminal records. This information is held on the Police National Computer (PNC). At present the facilities do not exist on PNC to provide the information requested.

Since May 2001, about 200,000 DNA samples taken from people charged with offences have been retained, which would previously have had to be destroyed because of the absence of a conviction. From these, approximately 8,500 profiles of individuals have been linked with other crime scene stains, involving nearly 14,000 offences. These offences included 114 murders, five attempted murders, 116 rapes, 68 sexual offences and 119 aggravated burglaries.

Since April 2004, DMA profiles of arrested persons who have not been proceeded against have also been retained. This has resulted in matches with crime scene profiles from over 3,000 offences including 37 murders, 16 attempted murders, 90 rapes and 1,136 burglary offences. These links may not have been made if the power to take a DNA sample on arrest had not been implemented.

DNA Database

Lynne Featherstone: To ask the Secretary of State for the Home Department if he will break down by (a) police force and (b) ethnic origin the number of those who have a DNA profile and were neither charged nor cautioned. [100662]

Joan Ryan: Data on whether persons with a profile on the National DNA Database (NDNAD) have been charged or cautioned for an offence is not held on the NDNAD, but is held on the Police National Computer (PNC). The information requested could be obtained only at disproportionate cost by cross-searching approximately three million records retained for such persons on the PNC.

David Davis: To ask the Secretary of State for the Home Department what percentage of those on the DNA Database have been convicted of a crime. [102427]

John Reid [holding answer 23 November 2006]: The National DNA Database (NDNAD) records the DNA profile for a particular individual. It does not hold data on arrest and criminal records. This information is held on the Police National Computer (PNC). Information provided by the Police Information Technology Organisation (PITO) from the PNC indicated that as at 14 July 2006, 2,922,624 persons on the NDNAD also had an entry on PNC. Of these, 2,317,555 (79.3 per cent.) had a conviction or caution (i.e. a criminal record). The difference between the two figures is attributable to: young persons under 18 who have a formal warning or reprimand recorded on PNC; persons who have been charged with a recordable offence where proceedings are ongoing; and persons who have been arrested for a recordable offence but no further action was taken.

David Davis: To ask the Secretary of State for the Home Department how many people were on the DNA Database on 1 November, broken down by police force. [102430]

John Reid [holding answer 23 November 2006]: The information requested is shown in the following table. Statistics are produced at the end of each month, so this shows the position on 31 October rather than1 November. The number shown is the number of individuals sampled by each force, who are not necessarily resident in the force area.
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Police force
Number

Avon and Somerset
70,694

Bedfordshire
33,003

British Transport
30,873

Cambridgeshire
38,140

Cheshire
58,275

City of London Police
17,240

Cleveland
37,197

Cumbria
32,887

Derbyshire
61,964

Devon and Cornwall
79,384

Dorset
36,452

Durham
38,646

Dyfed-Powys/Haverford West
37,414

Essex
88,475

Gloucestershire
32,733

Greater Manchester Police
181,835

Gwent
38,873

Hampshire
104,360

Hertfordshire
53,869

Humberside
61,435

Kent
104,296

Lancashire
101,271

Leicestershire
49,435

Lincolnshire
33,678

Merseyside
92,510

Metropolitan Police
596,328

Norfolk
48,508

North Wales
43,421
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North Yorkshire
40,455

Northamptonshire
32,445

Northumbria
122,650

Nottinghamshire
74,188

South Wales Constabulary
88,641

South Yorkshire
85,760

Staffordshire
70,263

Suffolk
34,189

Surrey
43,721

Sussex
80,263

Thames Valley
103,439

Warwickshire Police
22,066

West Mercia
55,482

West Midlands
211,971

West Yorkshire
156,071

Wiltshire
37,473

Total
3,462,275

Bob Spink: To ask the Secretary of State for the Home Department how many (a) males and (b) females aged (i) under 14, (ii) 15 to 24, (iii) 25 to 34, (iv) 35 to 44, (v) 45 to 54, (vi) 55 to 64 and (vii) over 65 years in each of the ethnic appearance categories were registered on the National DNA Database in each period for which figures are available. [107642]

Joan Ryan: The information requested is supplied in the following tables.

National DNA database at 30 November 2006: age recorded when DNA sample taken

Males

Ethnic appearance
Age range
Number of profiles
Number of individuals using 11%
Percentage

Unknown
Under 14
14,115
12,562
4.23


15-24
129,552
115,301
38.80


25-34
83,039
73,905
24.87


35-44
58,934
52,451
17.65


45-54
30,575
27,212
9.16


55-64
12,952
11,527
3.88


Over 65
4,700
4,183
1.41

Total unknown
—
333,867
297,142
—

Note:
562 profiles with the unknown ethnic appearance category had a unknown age on load






Ethnic appearance
Age range
Number of profiles
Number of individuals using 11%
Percentage

Afro- Caribbean
Under 14
15,555
13,844
6.36


15-24
98,707
87,849
40.34


25-34
67,872
60,406
27.74


35-44
46,500
41,385
19.00


45-54
11,906
10,596
4.87


55-64
2,895
2,577
1.18


Over 65
1,260
1,121
0.51

Total Afro Caribbean
—
244,695
217,779
—

3,007 profiles with the Afro-Caribbean ethnic appearance code had a unknown age on load
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25-34
9,452
8,412
37.23


35-44
4,028
3,585
15.87


45-54
1,454
1,294
5.73


55-64
311
277
1.23


Over 65
71
63
0.28

Total Arab

25,387
22,594


146 profiles with the Arab ethnic appearance code had a unknown age on load






Ethnic appearance
Age range
Number of profiles
Number of individuals using 11%
Percentage

Asian
Under 14
8,068
7,181
4.61


15-24
80,796
71,908
46.16


25-34
50,106
44,594
28.63


35-44
22,064
19,637
12.61


45-54
10,276
9,146
5.87


55-64
2,762
2,458
1.58


Over 65
950
846
0.54

Total Asian

175,022
155,770


848 profiles with the Asian ethnic appearance code had a unknown age on load






Ethnic appearance
Age range
Number of profiles
Number of individuals using 11%
Percentage

Dark Skinned European
Under 14
3,210
2,857
5.09


15-24
24,657
21,945
39.13


25-34
20,583
18,319
32.67


35-44
10,398
9,254
16.50


45-54
3,151
2,804
5.00


55-64
819
729
1.30


Over 65
191
170
0.30

Total dark skinned European
—
63,009
56,078
—

478 profiles with the dark skinned European ethnic appearance code had a unknown age on load






Ethnic appearance
Age range
Number of profiles
Number of individuals using 11%
Percentage

Oriental
Under 14
418
372
2.72


15-24
5,638
5,018
36.68


25-34
4,842
4,309
31.50


35-44
2,981
2,653
19.40


45-54
1,144
1,018
7.44


55-64
274
244
1.78


Over 65
73
65
0.47

Total Oriental
—
15,370
13,679
—

46 profiles with the oriental ethnic appearance code had a unknown age on load






Ethnic appearance
Age range
Number of profiles
Number of individuals using 11%
Percentage

White Skinned European
Under 14
186,734
166,193
7.36


15-24
1,053,239
937,383
41.51


25-34
594,437
529,049
23.43


35-44
407,413
362,598
16.06


45-54
190,950
169,946
7.53


55-64
79,550
70,800
3.14


Over 65
25,038
22,284
0.99

Total White skinned European
—
2,537,361
2,258,251
—

20,440 profiles with the white skinned European ethnic appearance code had a unknown age on load






Females

Ethnic appearance
Age range
Number of profiles
Number of individuals using 11%
Percentage

Unknown
Under 14
5,381
4,789
6.92


15-24
30,990
27,581
39.86


25-34
18,844
16,771
24.24
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35-44
14,182
12,622
18.24


45-54
6,058
5,392
7.79


55-64
1,827
1,626
2.35


Over 65
465
414
0.60

Total Unknown
—
77,747
69,195
—

39 profiles with the unknown ethnic appearance category had a unknown age on load






Ethnic appearance
Age range
Number of profiles
Number of individuals using 11%
Percentage

Afro- Caribbean
Under 14
5,921
5,270
10.56


15-24
24,621
21,913
43.89


25-34
14,341
12,763
25.57


35-44
8,848
7,875
15.77


45-54
1,971
1,754
3.51


55-64
311
277
0.55


Over 65
82
73
0.15

Total Afro Caribbean
—
56,095
49,925
—

127 profiles with the Afro-Caribbean ethnic appearance code had a unknown age on load






Ethnic appearance
Age range
Number of profiles
Number of individuals using 11%
Percentage

Arab
Under 14
108
96
4.71


15-24
761
677
33.22


25-34
667
594
29.11


35-44
448
399
19.55


45-54
214
190
9.34


55-64
67
60
2.92


Over 65
26
23
1.13

Total Arab
—
2,291
2,039
—

3 profiles with the Arab ethnic appearance code had a unknown age on load






Ethnic appearance
Age range
Number of profiles
Number of individuals using 11%
Percentage

Asian
Under 14
1,566
1,394
6.89


15-24
10,268
9,139
45.17


25-34
6,131
5,457
26.97


35-44
3,003
2,673
13.21


45-54
1,318
1,173
5.80


55-64
371
330
1.63


Over 65
76
68
0.33

Total Asian
—
22,733
20,232
—

34 profiles with the Asian ethnic appearance code had a unknown age on load






Ethnic appearance
Age range
Number of profiles
Number of individuals using 11%
Percentage

Dark Skinned European
Under 14
1,451
1,291
11.40


15-24
5,370
4,779
42.20


25-34
3,305
2,941
25.97


35-44
1,828
1,627
14.36


45-54
583
519
4.58


55-64
153
136
1.20


Over 65
36
32
0.28

Total Dark Skinned European
—
12,726
11,326
—

40 profiles with the dark skinned European ethnic appearance code had a unknown age on load
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45-54
440
392
7.87


55-64
95
85
1.70


Over 65
25
22
0.45

Total Oriental
—
5,592
4,977
—

3 profiles with the oriental ethnic appearance code had a unknown age on load






Ethnic appearance
Age range
Number of profiles
Number of individuals using 11%
Percentage

White Skinned European
Under 14
77,083
68,604
12.05


15-24
258,225
229,820
40.36


25-34
137,522
122,395
21.49


35-44
105,625
94,006
16.51


45-54
43,349
38,581
6.78


55-64
14,406
12,821
2.25


Over 65
3,618
3,220
0.57

Total White Skinned European
—
639,828
569,447
—

1,091 profiles with the white skinned European ethnic appearance code had a unknown age on load






-----------

DNA Database

Lynne Featherstone: To ask the Secretary of State for the Home Department how many people who have been arrested but not charged or cautioned for any offence have their DNA profile stored on the National 
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DNA Database; and what proportion of these people are from each ethnic minority background. [101190]

Joan Ryan [holding answer 23 November 2006]: Data on whether persons with a profile on the National DNA Database (NDNAD) have been charged or cautioned for an offence is not held on the NDNAD, but is held on the Police National Computer (PNC). The information requested could only be obtained at disproportionate cost by cross-searching approximately three million records retained for such persons on the PNC.

-------------------

Personal Sampling

Jim Dowd: To ask the Secretary of State for the Home Department what guidance he has issued to police forces on the retention of personal samples of individuals who are arrested but not subsequently charged with any offence. [108434]

Mr. McNulty: The Association of Chief Police Officers issued guidance to Chief Officers on the consideration of applications for the deletion of DNA samples, fingerprints and a record on the Police National Computer earlier this year, entitled ‘Retention guidelines for nominal records on the Police National Computer'.

The then Parliamentary Under-Secretary of State, Andy Burnham, made a written ministerial statement on the guidance on 16 February 2006 and copies have been placed in the Libraries of both Houses.
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DNA Database

Damian Green: To ask the Secretary of State for the Home Department if he will publish the guidance issued by his Department on the release of information from the National DNA Database to overseas police authorities; and if he will make a statement. [101784]

Joan Ryan: The Home Office does not issue such guidance. Requests for the release of information from the National DNA Database to overseas police authorities are dealt with by the UK National Central Bureau for Interpol (UK NCB) based at the Serious Organised Crime Agency (SOCA), who act in accordance with their internal procedures. Requests are only processed where it is clear that the request is in the interest of prevention and detection of crime, national security or the data subject (i.e. the individual who is the subject of the exchange request). They are also subject to a risk assessment, taking into account the justification and the proportionality of disclosure of the information in line with human rights legislation. If cleared for processing, a one-off search of the DNA Database is made by the Custodian and information fed back to UK NCB.

Damian Green: To ask the Secretary of State for the Home Department how many DNA profiles of UK citizens recorded on the National DNA Database have been shared with overseas police authorities. [101785]

Joan Ryan: The National DNA Database (NDNAD) records the names of those who have been arrested and had a DNA sample taken, and the force which arrested them, but not whether they are UK citizens.

The mechanism for handling requests from overseas police authorities for information from the NDNAD is that those requests are sent to the UK National Central Bureau for Interpol (UK NCB) based at the Serious Organised Crime Agency (SOCA), UK NCB considers whether the request is in the interest of prevention and detection of crime, national security or the data subject (i.e. the individual who is the subject of the exchange request). It also carries out a risk assessment, taking into account the justification and the proportionality of disclosure of the information in line with human rights legislation. If UK NCB clears the request, a one-off search of the DNA Database is made and information fed back to UK NCB.

Before 2004, no central records were kept on requests from overseas authorities for data from the National DNA Database as these were very rare. Between August 2004 and May 2006,121 profiles from the NDNAD were provided to UK NCB to supplement fingerprint information (i.e. fingerprints 
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had been supplied to an overseas authority in relation to an individual residing in their country following which that authority made a further request for the individual’s DNA profile).

Also, during the financial years 2004-05 and 2005-06, 398 NDNAD search results were provided to UK NCB in response to requests from overseas authorities, either to see if there was anyone on the NDNAD who matched a DNA trace taken from the scene of a serious crime abroad, or to identify an unknown deceased person who may have been British. However, there is no central record of the number of cases in which these searches produced a result which led to a profile being sent to an overseas authority, and the number in which the search result was simply that there was no trace on the NDNAD.

The benefits of the international exchange of DNA are illustrated by a case in 2000. 60 Chinese immigrants were found in a Dutch-registered truck in the port of Dover, 58 of whom had suffocated to death.

Following a complex Anglo-Dutch investigation, Perry Wacker, a Dutch lorry driver, and Ying Quo, of Essex, were sentenced to 14 and six years respectively at Maidstone Crown Court in 2001 for manslaughter and conspiracy to smuggle immigrants into the UK; another 10 individuals were convicted in the Netherlands. In both the UK and the Netherlands, exchanged DNA data was used as evidence in court and formed a key element in the case.

John Penrose: To ask the Secretary of State for the Home Department what assessment he has made of the effectiveness of safeguards designed to prevent (a) hacking and (b) identity theft from the National DNA Database; and when these safeguards will next be reviewed. [106278]

Joan Ryan: The security policy developed by the Custodian of the National DNA Database (NDNAD) is to keep the threat of both hacking into and identity theft from the NDNAD under constant review. This includes independent security penetration testing carried out by specialists approved by the National Information Assurance Authority. Such tests are carried out on a regular basis and have shown that the NDNAD systems provide a high level of protection against the threat of external attacks.

Bob Spink: To ask the Secretary of State for the Home Department how many people registered on the National DNA Database were subsequently (a) convicted, (b) charged but not convicted and (c) not convicted in relation to the events leading to the DNA sample being taken, broken down by (i) gender, (ii) age group and (iii) ethnicity. [107650]

Joan Ryan: The National DNA Database (NDNAD) records the DNA profile for a particular individual. It does not hold data on arrest and criminal records. This information is held on the police national computer (PNC). The facilities do not exist to cross-refer between all records on the NDNAD and PNC to the level of detail that would be required to provide the information sought.

However, we can say that information provided by the Police Information Technology Organisation 
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(PITO) from the PNC indicated that as at 14 July 2006, when there were approximately 3,457,000 individuals on the database, 2,922,624 of these persons also had an entry on PNC. Of these, 2,317,555 (79.3 per cent.) had a conviction or caution (i.e. a criminal record). The difference between the two figures is attributable to: young persons under 18 who have a formal warning or reprimand recorded on PNC; persons who have been charged with a recordable offence where proceedings are on-going; and persons who have been arrested for a recordable offence but no further action was taken.

--------------------

HOUSE OF LORDS HANSARD

Police: DNA Database

Lord Dholakia asked Her Majesty’s Government:

Whether they hold records relating to the ethnicity of those whose DNA is collected for the National DNA Database.

The Minister of State, Home Office (Baroness Scotland of Asthal): My Lords, the National DNA Database holds records on the ethnic appearance of persons who are arrested and have a DNA sample taken and loaded on to the database. That is a record of arrested persons’ visual appearance based on the judgment of the arresting police officer. It is recorded for police intelligence purposes only, to assist in subsequent identification of the individual.

Lord Dholakia: My Lords, I thank the Minister for that reply. Last week, speaking in a debate on the Rehabilitation of Offenders Act, the Minister said:

“I am particularly exercised about disproportionality”.

Some 5 per cent of our population are now on the DNA database, and that includes those whose cases are not proceeded with or who are found to be not guilty.

Does the Minister accept that there is adversarial contact between young black people and the police? After stop and search, nine out of 10 cases are not proceeded with. How does the Minister intend to address that disproportionality, because if we are not careful, three-quarters of the young black population will end up as a profile on the DNA database?

Baroness Scotland of Asthal: My Lords, I understand the anxiety that the noble Lord raises on the matter. Although I think that the nine out of 10 figure is not accurate, the proportion is still high, which causes us a great deal of concern. He will know that we have a stop and search action team considering the issue and I certainly assure him that I will continue to give the issue my real, focused attention.

Lord Skelmersdale: My Lords, once someone is on the DNA database, is there any procedure to take him off in the sort of cases talked about by the noble Lord?

Baroness Scotland of Asthal: My Lords, there is not if the person has been appropriately put on the database; if they have not, an application can be made to take them off. If someone has been properly arrested and the system has gone through as it should, once you are on the database, the data remain there.
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Lord Elton: My Lords, if a person is arrested in error and those details are taken, is that information properly on the list or not?

Baroness Scotland of Asthal: My Lords, if there has been an incorrect arrest, an application can be made to the chief constable to consider whether it is appropriate to retain the data and whether someone can come off the register; but if they have been properly arrested and there has been no improper act, the information can stay on the database.

Lord Wright of Richmond: My Lords, if someone has been correctly and properly arrested but is then cleared of the charge, is their name then removed?

Baroness Scotland of Asthal: My Lords, it is not. One of the things that we did when we changed the law was to enable data to be retained. Noble Lords should know that, as a result of that change, hundreds and thousands of people have been properly identified and prosecuted for some very serious offences indeed.

Lord Elton: My Lords, the Minister told me that if a person was arrested in error, the discretion whether to release the name from the list rested with the chief constable. Why is there that discretion? Why cannot the removal be automatic?

Baroness Scotland of Asthal: My Lords, I will certainly write to the noble Lord. As I understand it, the chief constable would have an opportunity to see whether the arrest was a proper arrest. If he concluded that the person, for whatever reason, had not been properly arrested, he would exercise his discretion. But I am very happy to write to the noble Lord with further clarification of that matter.

Lord Soley: My Lords, would not a lot of these problems come into perspective if we encouraged everyone to go on to a voluntary DNA database? It is hard to know why it is such a disadvantage. Anyone who wants my DNA is welcome to have it; I do not have a problem with that. More importantly, it works as a very effective deterrent to people who are thinking of committing violent offences, including rape, because they know that they will be caught if they do so. I am never quite clear why people are so opposed to this.

Baroness Scotland of Asthal: My Lords, my noble friend makes a very powerful point. The DNA database has been very successful in clearing people as well as in identifying them, so it can act both as a shield and as a sword. There have been over 292,000 crime-scene profiles from unsolved crimes on the database, and we have been able to match almost 300,000 crime scenes to persons between 1998 and 2005-06; so it is a very powerful tool to identify accurately those who have committed offences.
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Lord Hamilton of Epsom: My Lords, can the Minister tell us how many people have had their DNA removed from the database as a result of being wrongly arrested?

Baroness Scotland of Asthal: My Lords, I cannot give the noble Lord that figure. I certainly undertake to look at it, but I am pleased to say that very few people are subsequently found to have been inappropriately arrested.

Lord Campbell of Alloway: My Lords, may I say to the Minister—because I do not understand this—that surely a proper arrest is an arrest made in good faith on reasonable suspicion? If it is then found out or decided by a court that the man is innocent and cannot be tried, why then is his DNA not automatically removed? Why is that not a practice, if not a legal requirement?

Baroness Scotland of Asthal: My Lords, it is because the position used to be that we retained data only if the person was charged, arrested and convicted. We then changed the law to enable us to retain data on arrest because of the validity of having that data to clear individuals who may subsequently be found not to have committed offences and/or to be able to prosecute them accurately. We, together as Parliament, decided that that change was right and proper.

-----------------

Crime: Rape

Lord Campbell-Savours asked Her Majesty's Government:

What are the conditions and circumstances in which DNA would be taken from an accuser of rape from the time of the original reporting of the rape to the period following the verdict of a jury in a rape trial.[HL525]
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The Minister of State, Home Office (Baroness Scotland of Asthal): Victims of crime may be asked to consent to provide the police with a DNA sample for elimination purposes as part of the investigation into that crime. The victim's DNA sample is not retained after the conclusion of the case and the DNA profile is not added to the National DNA Database unless the victim has given their written consent for this.

------------------

DNA Database

Lynne Featherstone: To ask the Secretary of State for the Home Department which research projects have been undertaken on the national DNA database. [101006]

Joan Ryan: Data from the national DNA database (NDNAD) has been provided to the following organisations for research purposes.

Forensic Science Service:
10 projects relating to assistance to forensic providers for R&D papers, not specific investigations;

one project relating to police operations, requiring anonymised NDNAD profiles

one project relating to database improvements.

Home Office:
two Research Development and Statistics projects relating to match reporting

one project relating to police operations on behalf of Interpol (this was reported as G8 rather than Interpol in response to an earlier Freedom of Information Act query)

one project relating to database improvements (this data is now provided as routine management information and no longer classified as research).

Police service:
one project relating to police operations, checking against the NDNAD for named individuals.

Merseyside Police:
one project using exhibits from solved cases.

LGC (forensic services provider):
one project relating to assistance to forensic providers for R&D papers, not specific investigations.

Requests for research must be approved by the NDNAD Strategy Board. The Police and Criminal Evidence Act lays down that DNA samples and the profiles derived from them can only be used for the purposes of prevention and detection of crime, the investigation of an offence, the conduct of a prosecution or, since April 2005, for the purposes of identifying a deceased person. In accordance with this requirement, the Board would not approve any research unless it had clear operational benefit to the police.
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DNA Database

Grant Shapps: To ask the Secretary of State for the Home Department how many people have had profiles stored on the National DNA Database since 10 January 2006; how many profiles are stored on the National Database; and if he will make a statement. [107705]

Joan Ryan: Between 10 January and 30 November 2006, 698,649 subject profiles were loaded on the National DNA Database (NDNAD). It is estimated that this number of profiles relates to 621,798 individuals. (Some individuals have more than one profile on the NDNAD due to replicate sampling. For example, an individual arrested on more than one occasion may have a sample taken more than once because they have given a false name). At 30 November 2006, there were 4,280,379 subject profiles on the NDNAD which relate to an estimated 3,809,537 individuals.
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